
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 2º PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 23/7 a 21/8/2020

II 7º
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES dias 31/7/2020 e 3/8/2020
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ Dias 11 e 12/8/2020

III 9º
SAMUEL FURTADO SOBRAL de 1º/4 a 19/7/2020
JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 20 a 22/7/2020

CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 23/7 a 9/8/2020

IV 10º
SAMUEL FURTADO SOBRAL de 1º/4 a 31/5/2020

LÍLIAN VIANA FREIRE de 1º/6 a 31/8/2020
V 12º LÍLIAN VIANA FREIRE de 20 a 24/7/2020 e 27/7 a 2/8/2020

2ª vara do juizado especial criminal de Marabá
VI - JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 4/5 a 30/10/2020

Promotoria de justiça de Rondon do Pará
VII 1º JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 1º a 30/4/2020

DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA a contar de 1º/5/2020
VIII 2º ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 1º a 30/4/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2139/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alessandra 
Rebelo Clos, Paulo Ricardo de Souza Bezerra, Paulo Arias Carvalho Cruz e 
Lizete de Lima Nascimento;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Ananindeua, a contar de 26/5/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 45350/2019, 
2416, 11832, 14451, 14816, 16312, 16409, 17712 e 17936/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal

I 1º ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO de 1º a 30/7/2020

II 2º
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO ofi ciar em audiências, dia 16/10/2019

ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 
GOMES de 20/7 a 18/8/2020

III 5º
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA

dia 23/7/2020
ofi ciar em audiências, de 25/8 a 5/10/2020

PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 25/08 a 23/10/2020
Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri

IV 1º ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO de 1º a 30/7/2020
Promotoria de justiça cível

V 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 16 a 20/1/2020, dias 8/4 e 27/7/2020
Promotoria de justiça da infância e juventude

VI 1º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 6/4 a 2/9/2020

VII 3º PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO a contar de 26/5/2020

Vara do juizado especial criminal
VIII - EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 2/4 a 31/8/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2140/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Emerson Costa de Oli-
veira no município de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 13984/2020;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE CUNHA DA SILVA para exercer 
nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribuições do 1º car-
go, a contar de de 1º/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2161/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as eleições majoritárias e proporcionais de 2020 e que 
haverá vinculação do membro às funções eleitorais sem afastamento da 
comarca, no período de 17/8/2020 a 3/1/2021 (quarentena eleitoral);
CONSIDERANDO ser vedado designação eleitoral ao membro que não está 
no cargo da promotoria da zona eleitoral;
CONSIDERANDO que a comarca de Igarapé-Miri é zona eleitoral e que as 
eleições não poderão ocorrer sem a presença do Ministério Público;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO a aquiescência do promotor de justiça Nadilson Portilho 
Nunes, titular do 7º cargo das promotorias de justiça de atribuições gerais 
de Belém, para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Igarapé-Miri, com prejuízo de sua titularidade;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO NUNES para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Miri, a 
contar de 11/8/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2162/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Rodrigo Aquino Silva 
para integrar o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organiza-
do (GAECO), com prejuízo de sua titularidade;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça José Augusto No-
gueira Sarmento para exercer a função de coordenador do Grupo de Atua-
ção Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), com prejuízo de 
sua titularidade;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 13108, 
15410, 16124 e 16736/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Casta-
nhal, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

I 1º
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES a contar de 31/7/2020

DANYLLO POMPEU COLARES a contar de 31/7/2020
II 4º MÁRCIO LEAL DIAS a contar de 28/5/2020

III 5º
TATIANA FERREIRA GRANHEN de 28/7 a 3/8/2020

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME a contar de 4/8/2020
Vara do juizado especial criminal de Castanhal

IV -
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES de 1º/4 a 31/8/2020

DANYLLO POMPEU COLARES de 1º/4 a 31/8/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


